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S-au epuizat voucherele din programul Rabla pentru electrocasnice

Următoarea sesiune, peste 
15 zile

Ministerul Mediului anun-
ță că suma de 20 de milioa-
ne de lei pentru vouchere 
în programul Rabla pentru 
electrocasnice a fost epuiza-
tă, luni, în 3 ore de la înce-
perea unei noi sesiuni. Urmă-
toarea etapă va avea loc peste 
15 zile. Prin acest program se 
obțin vouchere pentru televi-
zoare de 400 de lei.

„Suma disponibilă a fost 
epuizată în mai puțin de 3 ore. 
Următoarea sesiune va avea 
loc peste 15 zile și va conține 
voucherele rezervate în sesiu-
nea de astăzi, dar nefolosite”, 
a anunțat Ministerul Mediului, 
după lansarea de luni a unei 
noi sesiuni de înscrieri în Pro-
gramul Rabla pentru electro-
casnice - ediția 2019.

Suma inițială alocată pentru 
anul 2019 a fost de 40 milioane 
lei, în cadrul celor două ediții 
desfășurate în data de 24 mai 
și 18 iunie fi ind acordate vou-
chere în valoare de 20 milioane 
lei.

Prin acest program se pot 
obţine vouchere de până la 400 
de lei pentru un televizor, în 
schimbul altui aparat vechi.

Înscrierile persoanelor fi zice 
se realizează prin intermediul 
aplicaţiei electronice pe pagina 

web a Administraţiei Fondului 
pentru Mediu https://solicitant.
afm.ro/PF/

Finanţarea se va acorda sub 
formă de vouchere, pentru 
achiziţionarea de echipamente 
electrice şi electronice de uz 
casnic, după cum urmează:

200 lei pentru maşini de spă-
lat rufe cu efi cienţa energetică 
A++;

300 lei pentru maşini de spă-
lat rufe cu efi cienţa energetică 

A+++;
300 lei pentru maşini de spă-

lat vase cu efi cienţa energetică 
A++;

400 lei pentru maşini de spă-
lat vase cu efi cienţa energetică 
A+++;

400 lei pentru aparate de aer 
condiţionat, inclusiv aparate 
de aer condiţionat portabile, 
cu efi cienţa energetică la răcire 
(A+++/ A++);

300lei pentru categoria fri-

gidere/combine frigorifi ce/lăzi 
frigorifi ce/congelatoare cu efi -
cienţa energetică A++;

400 lei pentru categoria fri-
gidere/combine frigorifi ce/lăzi 
frigorifi ce/congelatoare cu efi -
cienţa energetică A+++.

200 lei pentru televizoare cu 
efi cienţa energetică A şi A+;

400 lei pentru televizoare 
cu efi cienţa energetică A++ şi 
A+++.

 R.C.

Cetăţenii, avertizaţi prin sistemul RO-ALERT să nu iasă din case

Incendiu în Nojorid
Un incendiu violent a iz-

bucnit, luni după amiază, la 
un depozit de deşeuri reci-
clabile lângă localitatea No-
jorid. Peste 60 de pompieri 
militari au acționat pentru 
stingerea fl ăcărilor. În urma 
producerii evenimentului, 
nu au existat persoane răni-
te, norul de fum neafectând 
localitățile limitrofe obiecti-
vului.

Inspectoratul pentru Situații 
de Urgență “Crișana” a 
județului Bihor a fost anunțat, 
prin Sistemul Național Unic 
pentru Apeluri de Urgență, 
luni, în jurul orei 18.00, des-
pre producerea unui incendiu 
la un depozit aparținând unei 
societăți comerciale al cărei 
domeniu de activitate îl con-
stituie reciclarea deșeurilor, si-
tuat pe DN 79, între localitățile 
Nojorid și Leș. La locul eve-
nimentului s-au deplasat cinci 
autospeciale de stingere cu 
apă și spumă, o autospecială 
de intervenție la înălțime, un 
echipaj CBRN, respectiv un 
echipaj de prim ajutor califi cat. 
După efectuarea recunoaşterii, 
au constatat că incendiul se 

manifesta violent la stiva de 
deșeuri situată pe latura de Est 
a obiectivului, pe o suprafață 
de aproximativ 200 mp. Flă-
cările, alimentate de cantitatea 
mare de materiale combustibi-
le depozitate şi de vânt, ame-
ninţau să se propage la întreaga 
cantitate de deșeuri depozitate 
pe o suprafață de peste 20.000 
mp. Potrivit ISU, acţiunea de 
stingere a fost îngreunată de 
existenţa numeroaselor mate-
riale combustibile (materiale 
plastice, deșeuri carton etc.), 
ce au favorizat dezvoltarea, pe 
timpul arderii, a unor tempe-
raturi înalte şi degajări masive 
de gaze şi fum, dar și de lipsa 
surselor de apă de pe amplasa-
ment, alimentarea autospeci-
alelor realizându-se în navetă 
de la sistemul de hidranți al 
localității Nojorid.  Având în 
vedere degajările mari de fum, 
pentru protecția comunităților 
din zonă, respectiv a trafi cului 
de pe DN79, a fost transmis un 
mesaj de avertizare prin Siste-
mul RO-ALERT, pe o rază de 
3 km în jurul obiectivului afec-
tat. Dată fi ind amploarea incen-
diului și condițiile difi cile de 
desfășurare a operațiunii, in-

spectorul șef, colonel Caba So-
rin Mihai, care a coordonat și 
condus operațiunea în teren, a 
ordonat suplimentarea forțelor 
și mijloacelor de intervenție, 
astfel că, pentru localizarea și 
lichidarea focarelor, respectiv 
pentru împiedicarea extinde-
rii incendiului, 62 de pompieri 
militari  au acţionat cu zece 
autospeciale de lucru cu apă 
şi spumă, o autospecială de 
intervenție la înălțime, la locul 
intervenției fi ind mobilizate și 
echipajul care încadrează au-
tospeciala de primă cercetare 
și evaluare chimică, biologică, 
radiologică, nucleară (CBRN), 

precum și mașina medicului de 
urgență, respectiv un echipaj 
de prim ajutor califi cat. În ju-
rul orei 19.29 incendiul a fost 
localizat, forțele de intervenție 
acționând pentru lichidarea 
acestuia, până în jurul orei 
20.20.  Au ars, pe o suprafață 
de circa 1.200 de metri pătrați, 
deșeuri reciclabile. Cauza pro-
babilă a evenimentului urmea-
ză a fi  stabilită de către o co-
misie numită în acest sens. În 
urma producerii evenimentu-
lui, nu au existat persoane ră-
nite, norul de fum neafectând 
localitățile limitrofe obiectivu-
lui. 

16-26 iulie
Testarea sistemului 
RO-ALERT 

Începând din 16 iulie şi până pe data de 
26 iulie, în intervalul orar 09.00 – 18.00, la 
nivelul județului Bihor, va avea loc o nouă 
rundă de testări ale Sistemului RO-ALERT. 
Activitatea are scopul de a examina funcţi-
onarea sistemului, prin transmiterea unor 
mesaje de test către telefoanele mobile afl ate 
în raza celulelor de telefonie mobilă din 
anumite zone. 

Telefoanele confi gurate pentru receptia 
mesajelor Ro-Alert și care se vor afl a în aria 
de acoperire a celulelor din zonele selectate 
pentru  testare vor recepționa următorul mesaj 
„TEST! Acesta este un mesaj pentru testarea 
sistemului Ro-Alert. Nu se impune aplica-
rea măsurilor de autoprotecție”. Modurile de 
afi șare și sunetele de avertizare sunt diferite în 
funcție de modelele telefoanelor mobile. Pentru 
a primi mesajele transmise de IGSU şi struc-
turile sale teritoriale, se recomandă cetățenilor 
să se asigure că pe terminalele mobile sunt 
realizate setările corespunzătoare. Informațiile 
privind confi gurarea telefoanelor, în funcție de 
model și de operatorul de telefonie mobilă, sunt 
puse la dispoziția publicului pe portalul www.
ro-alert.ro și pe site-urile operatorilor publici 
de rețele de comunicații mobile. Din momentul 
operaționalizării Sistemului Ro-Alert (septem-
brie 2018) și până în prezent, au fost transmise 
peste 400 de mesaje de avertizare a populației, 
în situații reale. Fenomene meteorologice 
periculoase prognozate, inundații sau viituri, 
degajări mari de fum în urma incendiilor sau 
prezența unor animale sălbatice periculoa-
se în zone locuite (urși), toate aceste situații 
au impus avertizarea cetățenilor din zonele 
vizate, în timp real, prin Sistemul Ro-Alert. 
Astfel, populația a fost informată de existența 
pericolului imediat și a putut adopta măsurile 
de autoprotecție. Sistemul Ro-Alert permi-
te difuzarea mesajelor de tip Cell Broadcast 
destinate avertizării şi alarmării populaţiei în 
situaţii de urgenţă, pentru adoptarea compor-
tamentului necesar autoprotecţiei în caz de 
urgenţă majoră. Mesajele sunt difuzate doar în 
situaţii majore de urgenţă, în zonele afectate. 
Sistemul Ro-Alert este folosit în situații majore 
în care viața și sănătatea cetățenilor sunt puse 
în pericol, cum ar fi  fenomene meteo extre-
me, inundații amenințătoare, atac terorist sau 
alte situații care amenință grav comunitățile. 
Mesajele Ro-Alert pot fi  recepționate pe întreg 
teritoriul României acolo unde există semnal 
GSM 2G/3G/4G. Nu contează dacă aveți servi-
cii de tip abonament sau prepay și nu se percep 
costuri sau taxe pentru recepționarea mesajelor 
Ro-Alert. În situația în care telefonul nu este 
pornit sau nu are semnal, nu pot fi  primite 
alerte. Nu este nevoie să aveți telefoane de tip 
smartphone pentru a recepționa mesajele de tip 
Ro-Alert. Informații referitoare la compatibili-
tatea telefoanelor mobile cu sistemul Ro-Alert 
sunt disponibile în secțiunea Confi gurare tele-
fon, de pe portalul www.ro-alert.ro. 


